PROJETO DE LEI Nº. 0048
de 02 de julho de 2018

“Institui a Semana Municipal do Aleitamento Materno e dá outras providências”.

Art. 1º Fica instituída a “Semana Municipal do Aleitamento Materno”, que será comemorada anualmente, na primeira semana do mês de agosto e que integrará o Calendário Oficial do Município.

Art. 2º São objetivos da Semana Municipal do Aleitamento Materno:

I. incentivar a prática da amamentação exclusiva até 6 meses e continuada por 2 anos ou mais;

II. estimular o interesse da sociedade na promoção, proteção e apoio ao aleitamento materno e à mãe lactante, principalmente nos primeiros meses de vida da criança;

III. disseminar informações sobre os benefícios do aleitamento materno para as mães e as crianças,

IV. sensibilizar os diversos segmentos da sociedade para que compreendam a apoiem a mulher que amamenta.

Art. 3º A data a que se refere o artigo anterior será comemorada anualmente com reuniões, palestras, campanhas, seminários e por meio da implementação de atividades específicas relacionadas ao tema.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Fica revogada a Lei nº 4.235, de 18 de abril de 2002.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 02 de julho de 2018.

       Vereador Autor CARLOS TRIGO

PDT

PROJETO DE LEI Nº.  0048
de 02 de julho de 2018

JUSTIFICATIVA

O objetivo da “Semana Municipal do Aleitamento Materno” de que trata o presente projeto de lei é o de conscientizar todos os setores da sociedade com relação à manutenção do hábito de amamentar e discutir a importância de se utilizar este recurso natural insubstituível que é o leite humano.

A amamentação nos seis primeiros meses de vida ajuda a salvar, por ano, mais de seis milhões de bebês em todo o mundo. Durante esse período, o bebê que mama no peito não precisa de nenhum outro alimento e nem de líquidos, já que o leite materno é completo, sacia a sede, a fome e possui todos os nutrientes necessários para que ele cresça e se desenvolva de forma forte e saudável.

Em nosso município, a Secretaria da Saúde há muito tempo desenvolve campanhas e ações voltadas à realização da “Semana Municipal do Aleitamento Materno”, na primeira semana de agosto.

A referida proposta também revoga lei existente (Lei 4.235/2002), justamente para adequar a data de sua comemoração. A lei objeto de revogação vincula a referida semana no mês de maio, enquanto que esta comemoração ocorre em centenas de países no período de 1 a 7 de agosto.

Assim sendo, em virtude da relevância da matéria submetemos à apreciação do Plenário.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”,  02 de julho de 2018.

       Vereador Autor CARLOS TRIGO

PDT